

むつみ保育所・むつみ児童館・芦原保育所統合施設整備事業基本方針（素案）  
の修正事項について

こども支援局 子育て事業部 児童福祉施設整備課

パブリックコメントのご意見を踏まえて修正した事項（新旧対照表）

No.	該当ページ	修正前	修正後
1	目次	<p>2. 統合施設として期待できること・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(1) 保育所・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(2) 児童館・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(3) 近接する子育て支援施設との連携・・・・・・・・・・ 4</p> <p>&lt;参考&gt;</p> <p>Q&amp;A・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5</p> <p>施設説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7</p>	<p>2. 統合施設として期待できること・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(1) 保育所・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(2) 児童館・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3</p> <p>(3) 近接する子育て支援施設との連携・・・・・・・・・・ 4</p> <p><u>3. 統合保育所とするにあたって・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4</u></p> <p><u>(1) 保育士間での情報共有・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4</u></p> <p><u>(2) 保護者意見の反映・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4</u></p> <p>&lt;参考&gt;</p> <p>Q&amp;A・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5</p> <p>施設説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7</p>
2	1	<p>(2) 事業概要</p> <p>施設内容 : 1・2階 保育所、3階 児童館            保育所と児童館はいずれも、エレベーターや多目的トイレを設置し、バリアフリー化を行うとともに、安全に配慮した施設設計とします。</p>	<p>(2) 事業概要</p> <p>施設内容 : 1・2階 保育所、3階 児童館            保育所と児童館はいずれも、エレベーターや多目的トイレを設置し、バリアフリー化を行うとともに、安全に配慮した施設設計とします。</p> <p><u>・ 駐車場の出入口と、自転車・歩行者の出入口を分離いたします。</u></p> <p><u>・ 保育所の歩行者の出入口は、子供たちの飛び出し防止のため二重にするなど、安全やセキュリティについて十分配慮いたします。</u></p> <p><u>・ 門や通路については、極力、幅を確保して段差もなくし、動線に配慮するかたちといたします。</u></p> <p><u>・ 自転車・ベビーカー置き場の雨天対策を検討いたします。</u></p> <p><u>・ 8台分の駐車スペースと保育所、児童館の駐輪場を敷地内に確保する予定です。</u></p>
3	1	<p>(2) 事業概要</p> <p>建築工事費：約13億円</p>	<p>(2) 事業概要</p> <p>建築工事費：約13億円</p> <p><u>周辺整備 : 統合施設の周辺歩道について、南側は歩道部分を3mになるよう拡幅し、西側にも1.5m幅の公開空地を設けるとともに、南側道路の改良も行う予定です。</u></p>
4	3	<p>2. 統合施設として期待できること</p> <p>(1) 保育所</p> <p>① 施設面</p> <p>建物が大きくなるだけでなく、ゆとりのあるスペースを活かして新しい設備や子供の動線を考えた部屋の配置とすることができ、子供たちがのびのびと活動できる保育環境をつくります。</p> <p>障害児の保育に必要となる休養室や保護者相談室の設置も可能となります。さらに、一時預かりや休日保育などの特別保育の実施も検討してまいります。</p> <p>そのほか、将来的に一部の保育室を広く地域支援のために活用できるようにするなど、柔軟性のある施設設計を検討してまいります。</p>	<p>2. 統合施設として期待できること</p> <p>(1) 保育所</p> <p>① 施設面</p> <p>建物が大きくなるだけでなく、ゆとりのあるスペースを活かして新しい設備や子供の動線を考えた部屋の配置とすることができ、子供たちがのびのびと活動できる保育環境をつくります。</p> <p>障害児の保育に必要となる休養室や保護者相談室の設置も可能となります。さらに、一時預かりや休日保育などの特別保育の実施も検討してまいります。<u>なお、特別保育の実施にあたっては、統合施設の保育所の児童だけが利用するのではない場合もあるため、利用する保育室に十分配慮いたします。</u></p> <p>そのほか、将来的に一部の保育室を広く地域支援のために活用できるようにするなど、柔軟性のある施設設計を検討してまいります。</p>

パブリックコメントのご意見を踏まえて修正した事項（新旧対照表）

No.	該当ページ	修正前	修正後
5	4	<p>2. 統合施設として期待できること</p> <p>(3) 近接する子育て支援施設との連携                      今回の統合施設建設に伴い、現在、暫定利用となっている「みやっこキッズパーク」を恒久利用することといたします。                      新しい統合施設は、隣接する「みやっこキッズパーク」や「西宮市立子育て総合センター」、平成27年9月に開設予定の「西宮市立こども未来センター」との連携を図りながら、地域における子供の育ちや子育てに対する支援を行っていくための拠点施設として活用を検討していきます。</p>	<p>2. 統合施設として期待できること</p> <p>(3) 近接する子育て支援施設との連携                      今回の統合施設建設に伴い、現在、暫定利用となっている「みやっこキッズパーク」を恒久利用することといたします。                      新しい統合施設は、隣接する「みやっこキッズパーク」や「西宮市立子育て総合センター」、平成27年9月に開設予定の「西宮市立こども未来センター」との連携を図りながら、地域における子供の育ちや子育てに対する支援を行っていくための拠点施設として、<u>モデル的に連携を深めながら、全市に発信できるかたちを目指してまいります。</u></p>
6	4		<p><u>3. 統合保育所とするにあたって</u></p> <p><u>(1) 保育士間での情報共有</u>                      大規模になることで、子供の総数が増えることにあわせ保育士も増えるため、保育士間で情報共有を徹底し、共通理解を深めるための工夫が必要となってまいります。                      現在、各保育所で実施している全体での職員会議や担当者会議をはじめ、朝礼による日々の確認、記録物の回覧や掲示等文書による周知などについては、統合施設においても、同様にすすめてまいります。                      また、他市の先例保育所の事例も参考にしながら、共に保育をしていくメンバー間での周知や共有を重視し、安全で安心な保育体制の構築に努めてまいります。</p> <p><u>(2) 保護者意見の反映</u>                      統合後の保育所においても、子供たちが安心できる環境をつくるために、これまでと同様、保護者の方のご意見をいただいております。また、そのご意見に基づいて、よりよい保育を目指して改善に努めてまいります。</p>